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Abstrakt

Předložená bakalářská práce se zabývá zjišťováním naladění Petersenovy tlumivky

pomocí proudové injektáže, kdy je injektován signál s různými frekvencemi do pomocného

vinutí. Dále je zde představena teorie kompenzovaných sítí a dalších možných způsobu

provozování uzlů transformátorů. V práci jsou popsány různé metody ladění, které se

používají pro správné nastavení indukčnosti Petersenovy tlumivky. Simulace proudové

injektáže je prováděna pomocí programu PLECS. Díky simulaci proudové injektáže jsme

schopni zjistit napěťovou odezvu sítě. Pomocí napěťové odezvy zjistíme admitanční křivku

sítě, ze které vychází následné ladění Petersenovy tlumivky.

Klíčová slova

Petersenova tlumivka, proudová injektáž, kompenzovaná síť, ladění tlumivky, napěťová

odezva, admitanční křivka, kompenzační proud, kapacitní svodový proud, napěťová

nesymetrie, zemní spojení
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Abstract

The presented bachelor thesis deals with the detection of the tuning of the Petersen

coil by means of current injection, when a signal with different frequencies is injected into

the auxiliary winding. Furthermore, the theory of compensated networks and other possible

ways of operating transformer nodes is presented. There are described different tuning

methods, which are used for correct tuning of Petersen coil inductance. Current injection

simulation is performed using PLECS. By simulating current injection, we are able to

detect the voltage response of the network. Using the voltage response, we find the

admittance curve of the network from which the subsequent tuning of the Petersen coil is

based.

Key words

Petersen coil, current injection, compensated network, coil tuning, voltage response,

admittance curve, compensation current, capacitive leakage current, voltage unbalance,

earth fault

Aktivní identifikace admitanční křivky v kompenzovaných sítích Tomáš Valta 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 12.6.2019 Tomáš Valta

Aktivní identifikace admitanční křivky v kompenzovaných sítích Tomáš Valta 2019

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce Ing. Jakubovi Tallovi, Ph.D, za

cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce.

Aktivní identifikace admitanční křivky v kompenzovaných sítích Tomáš Valta 2019

8

Obsah
ÚVOD ..................................................................................................................................................................... 9

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................................................................................ 10

SEZNAM OBRÁZKŮ A TABULEK ................................................................................................................ 10

1 KOMPENZOVANÁ SÍŤ ............................................................................................................................ 11

1.1 KOMPENZOVANÁ SÍŤ ........................................................................................................................ 11
1.1.1 Bezporuchový stav ................................................................................................................... 12
1.1.2 Poruchový stav ........................................................................................................................ 14
1.1.3 Zemní spojení ........................................................................................................................... 17
1.1.4 Detekce zemního spojení.......................................................................................................... 20
1.1.5 Nesymetrie sítě ......................................................................................................................... 20
1.1.6 Určení velikosti kapacitního proudu........................................................................................ 21
1.1.7 Další možné způsoby provozování sítí ..................................................................................... 21

1.2 PETERSENOVA TLUMIVKA ................................................................................................................ 23
1.2.1 Činnost Petersenovy tlumivky .................................................................................................. 23
1.2.2 Kompenzování zbytkového činného proudu ............................................................................. 25

1.3 REZONANČNÍ KŘIVKA ....................................................................................................................... 26

2 ZÁKLADNÍ METODY LADĚNÍ PETERSENOVY TLUMIVKY ........................................................ 28

2.1 METODA VYTVOŘENÍ UMĚLÉHO ZEMNÍHO SPOJENÍ .......................................................................... 28
2.2 METODA MAXIMÁLNÍ VELIKOSTI NETOČIVÉ SLOŽKY ........................................................................ 28
2.3 METODA ROZLADĚNÍ POMOCÍ KONDENZÁTORU ............................................................................... 28
2.4 METODA PROUDOVÉ INJEKTÁŽE F = 50 HZ ....................................................................................... 29
2.5 METODA PROUDOVÉ INJEKTÁŽE F ≠ 50 HZ ....................................................................................... 29

3 AKTIVNÍ IDENTIFIKACE ADMITANČNÍ KŘIVKY .......................................................................... 30

3.1 PROUDOVÁ INJEKTÁŽ DO POMOCNÉHO VINUTÍ PETERSENOVY TLUMIVKY........................................ 30
3.1.1 Volba frekvencí ........................................................................................................................ 31
3.1.2 Náhradní schéma sítě s proudovým injektorem ....................................................................... 32

3.2 SIMULACE S PROUDOVOU INJEKTÁŽÍ ................................................................................................ 33
3.2.1 Stav vyladění ............................................................................................................................ 35
3.2.2 Přeladěná Petersenova tlumivka ............................................................................................. 37
3.2.3 Podladěná Petersenova tlumivka ............................................................................................ 39
3.2.4 Změna sítě ................................................................................................................................ 41
3.2.5 Proudová injektáž při zemním spojení ..................................................................................... 43

ZÁVĚR ................................................................................................................................................................. 45

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ............................................................................ 47

PŘÍLOHY .............................................................................................................................................................. 1

Aktivní identifikace admitanční křivky v kompenzovaných sítích Tomáš Valta 2019

9

Úvod

Úkolem této bakalářské práce je odsimulovat identifikaci admitanční křivky

kompenzované sítě pomocí proudové injektáže. Simulace je prováděna na zjednodušeném

schéma kompenzované sítě pro bezporuchový stav. Zjednodušené schéma je tvořeno

paralelní kombinací svodové kapacity sítě společně s indukčností Petersenovy tlumivky a

činného svodu sítě. Pro zjištění admitanční charakteristiky je ke zjednodušenému schématu

sítě ještě připojen proudový zdroj, který je generuje proud podle námi předem daného

proudového signálu. Generovaný proudový signál neobsahuje složku 50 Hz. Tuto metodu

nazýváme proudová injektáž. Díky tzv. “procinkávání“ sítě proudovou injektáží,

dostáváme napěťovou odezvu, s jejíž pomocí jsme schopni zjistit admitanční

charakteristiku sítě. Proudová injektáž patří mezi nejmodernější metody pro ladění

Petersenovy tlumivky. V první části bakalářské práce je zmíněný princip činnosti

kompenzovaných sítí v bezporuchovém stavu, ale i v poruchovém stavu. Dále zde

nalezneme princip činnosti Petersenovy tlumivky a její zjednodušené schéma. V práci jsou

popsány pojmy jako nesymetrie sítě, zemní spojení nebo zjišťování velikosti kapacitního

proudu. V druhé části bakalářské práce jsou zmíněny metody pro naladění Petersenovy

tlumivky. Jedná se o nejznámější metody ladění. Některé jsou již zastaralé a téměř se

nepoužívají. Třetí část obsahuje samotnou aktivní identifikaci admitanční křivky, je zde

zmíněno pár stavů, které mohou během provozu sítě nastat.
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Kompenzovaná síť

1.1 Kompenzovaná síť

Kompenzované sítě se v České republice používají na hladině vysokého napětí (35

kV, 22 kV). Tyto sítě vylepšují nevýhody izolovaných sítí, jako je například potlačení

přepětí při zhášení zemního spojení a menší dotykové napětí, které není po kompenzaci

nebezpečné v místě poruchy. Kompenzace se provádí pomocí Petersenovy (zhášecí)

tlumivky (bude dále popsána), tlumivka se připojuje mezi nulový bod transformátoru a

zem. Při poruše v sítí vzniká zemní spojení, kdy proud tekoucí místem zemního spojení je

díky kompenzaci malý a kapacitního charakteru. Naopak v sítí účinně uzemněných (střed

transformátoru je přímo spojen se zemí) vzniká jednofázový zkrat, poruchový proud je zde

mnohem větší a má indukční charakter. Díky kompenzaci je možné síť provozovat i během

poruchy, tím se zajistí kvalita dodávky energie. Pro provozování sítě během poruchy je

třeba, aby Petersenova tlumivka byla co nejlépe naladěna. Petersenova tlumivka je

rezonančně vyladěna, na základní frekvenci sítě 50 Hz, s celkovou svodovou kapacitou

všech fází. Tyto fáze musejí být připojeny na stejný transformátor, jako je připojena

Petersenova tlumivka. Mezi výhody kompenzované sítě můžeme zařadit [1, 7]:


[…]


Díky napěťové odezvě můžeme vidět, že při zemním spojení dominuje frekvenční složka

50 Hz. Injektovaný proudový signál se uzavírá přes poruchu.
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Z toho vyplývá, že provádění proudové injektáže, během zemního spojení, nemá cenu.

Z tohoto důvodu se proudová injektáž provádí vždy před vznikem zemního spojení. A to i

proto, aby byla Petersenova tlumivka správně naladěna před zemním spojením a dokázala

ihned kompenzovat poruchový proud.
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Závěr

Úkolem bakalářské práce bylo zpracování aktivní identifikace admitanční křivky

v kompenzovaných sítích. Zjištění admitanční křivky sítě je důležité pro zjištění parametrů

sítě a následné naladění Petersenovy tlumivky. Identifikace se provádí pomocí proudové

injektáže, kdy se do pomocného vinutí Petersenovy tlumivky injektuje proudový signál.

Proudový signál obsahuje dané frekvenční složky, které nám vytvoří napěťovou odezvu.

Pomocí spektrální analýzy je napěťová odezva rozložena do frekvenčního spektra, kde na

kmitočtech, které jsme injektovali v proudovém signálu, můžeme vidět jednotlivé

velikosti amplitud daných frekvenčních složek. Čím více se blížíme ke kmitočtu, na kterém

je Petersenova tlumivka paralelně naladěna k celkové svodové kapacitě sítě, tím je velikost

amplitudy větší. Díky tomu dostaneme impedanční křivku naší sítě. Zjištění admitanční

křivky je potom již jednoduché, neboť admitanční křivka je inverzní funkcí k impedanční

křivce.

První část bakalářské práce se zaměřuje na teoretický popis činnosti

kompenzované sítě a Petersenovy tlumivky. Je zde popsán stav sítě bez poruchy a stav při

poruše, tedy když došlo k zemnímu spojení. Pro tyto stavy jsou popsány napěťové a

proudové poměry. Dále je zde vysvětlen princip činnosti Petersenovy tlumivky a zobrazen

zjednodušený model, kde jsou jednotlivé částí podrobněji popsány, aby bylo zřejmé,

k čemu slouží. Je zde vysvětleno co je to zemní spojení, jaké může být a kdy se

vyhodnocuje v rozvodně, jestli k zemnímu spojení došlo. Jsou zde zmíněny další možné

způsoby provozování uzlů, jako je přímo uzemněný, izolovaný nebo neúčinně uzemněný

uzel pomocí odporu. Při popisu Petersenovy tlumivky nemohou zapomenout na rezonanční

křivku, která je důležitá pro vyhodnocování parametrů sítě. Při kompenzaci kapacitních

proudů nám i přes dokonalou kompenzaci stále poruchou teče zbytkový proud, který je

způsoben zejména činnými svody sítě a činným svodem vinutí tlumivky, pro kompenzaci

zbytkového proudu jsou zde zmíněny dvě metody Shunting a Swedish Neutral.

V druhé části bakalářské práce jsou popsány nejznámější metody ladění

Petersenovy tlumivky. První čtyři metody jsou založeny na výskytu přírodní nesymetrie

sítě anebo na injektáži proudového signálu s frekvenční složkou 50 Hz. Pátá metoda je

proudová injektáž, kde proudový signál obsahuje námi zvolené frekvenční složky.
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První metoda spočívá na vytvoření umělého zemního spojení a následného hledání

minimálního procházejícího proudu přes místo poruchy, kdy při minimální hodnotě je

vyhodnoceno správné naladění Petersenovy tlumivky. Druhá metoda hledá maximální

hodnotu netočivé složky, je tedy hledán vrchol rezonanční křivky. Třetí metoda používá

rozladění pomocí kondenzátoru, který se připojuje k Petersenově tlumivce. Tento

kondenzátor nám vychýlí fázor netočivé složky napětí. Díky tomu lze vyhodnotit

parametry sítě. Čtvrtá metoda je injektáž proudové signálu obsahující pouze frekvenci 50

Hz, metoda se často nepoužívá, neboť je nutné, aby byla síť co nejvíce symetrická a

nedocházelo tak k rušení od přirozené nesymetrie. Pátá metoda, která je použita ve třetí

části bakalářské práce, je důležitá pro simulaci zjišťování admitanční křivky.

Třetí část zahrnuje popis metody ladění pomocí proudové injektáže, volbu

frekvenčních složek, popis náhradního schématu kompenzované sítě a samotnou simulaci

identifikace admitanční charakteristiky. Simulace byly prováděny v programu PLECS.

První tři simulace jsou zaměřeny na určitém naladění Petersenovy tlumivky. Jako první je

simulováno, když Petersenova tlumivka tvoří paralelní rezonanci s kapacitou sítě na

frekvenci 50 Hz. To je stav, kdy je Petersenova tlumivka správně naladěná a kompenzuje

celý kapacitní proud během zemního spojení. Přeladěný stav nastane, tvoří-li tlumivka

paralelní rezonanci s kapacitou sítě na frekvenci nižší než 50 Hz a při zemním spojení

nedochází k úplné kompenzaci kapacitního proudu. Při podladěné tlumivce je paralelní

rezonance tvořena na kmitočtech vyšší než 50 Hz. Vytvářený proud Petersenovou

tlumivkou je vetší, než proud kapacitní. Čtvrtá simulace zobrazuje případ, kdy došlo

k odpojení jednoho z vývodů, a muselo se zjišťovat nové minimum admitanční

charakteristiky. Bylo tedy třeba zvyšovat hodnotu indukčnosti Petersenovy tlumivky.

Poslední simulace se zabývá použitím proudové injektáže během zemního spojení, kde je

z napěťové odezvy zjevné, že nelze tuhle metodu použít.

Všechny části bakalářské práce byly splněny. Bylo zde odsimulováno použití

proudové injektáže pro hledání admitančních křivek.
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Přílohy

Příloha A – Vytvořený model kompenzované sítě v programu PLECS: