## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Aktivní identifikace admitanční křivky v kompenzovaných sítích
Student: Tomáš VALTA Std. číslo: E16B0068P
Vedoucí: Ing. Jakub Talla

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 <b>34</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>23</b>
Formální zpracování práce 15 <b>12</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>11</b>

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce se zabývá identifikací netočivé admitanční křivky distribuční sítě s Petersenovou tlumivkou. Práce je celkově na velmi dobré úrovni s menším množstvím formálních nedostatků (např. chybějící popisy os u obrázků). Student se mohl více věnovat přehledu metod ladění zhášecí tlumivky, ale tento menší nedostatek nijak nesnižuje celkovou kvalitu práce. Předložené simulační výsledky potvrdily možnosti aktivní identifikace sítě pomocí proudové injektáže.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2019

.....
podpis vedoucího práce